Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes Departamento de Teorias
Linguísticas e Literárias
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

EDITAL Nº 005/2025-PLE

A Prof. Dra. Josimayre Novelli, Coordenadora
do Programa de Pós- graduação em Letras
(Mestrado e Doutorado), do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições.

Considerando a Resolução 081/2024-CCH,
Considerando o EDITAL Nº 004/2025-PLE,

TORNA PÚBLICO
Torna público o resultado do processo seletivo para ALUNOS NÃO REGULARES do PLE,
para as disciplinas do PRIMEIRO SEMESTRE letivo de 2025.

ATENÇÃO

O período de matrícula para Alunos não regulares no 1º Semestre Letivo de 2025 do
PLE/UEM será do dia 10 a 14 de MARÇO de 2025 o sistema SGIPOS fecha as 23:59.
O candidato devera fazer a matricula apenas na disciplina em que consta aprovado(a) no
quadro a baixo.
Seguindo as orientações do site, MATRICULAS-2025/ ALUNOS NÃO-REGULARES

ALUNOS NÃO REGULARES

NOME                SITUAÇÃO

DTL 4039 - Diversidade e sociolinguística e a nova economia globalizada
Docente: Neiva Maria Jung

JULIA PROGIANTI BUENO APROVADA
VICTOR RODRIGUES BORBOREMA SILVA APROVADO
SELMA DE MORAIS KUNZLER APROVADA
HUGO HAJIME KIMURA APROVADO

MARCIELI CRISTINA COELHO APROVADA

LARISSE MARQUES DOMINGUES APROVADA

ROBERTO VINÍCIUS SANTOS RIBEIRO APROVADO

JÚLIA ALMEIDA BASSI APROVADA

ALESSANDRA BAIO APROVADA

MARCIA CRISTINA DE AQUINO DE PAULA APROVADA

ROSANGELA CÉLIA FAUSTINO APROVADA

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado em
local de costume, neste Programa e no site
http://www.ple.uem.br, no dia 07/03/2025

Wander Maicon de Oliveira
Secretário

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes Departamento de Teorias
Linguísticas e Literárias
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

PLE 4004 - A Construção Heterogênea do Texto
Docente: Edson Carlos Romualdo

TAÍSE PASQUINI OLANDA APROVADA
JOÃO VITOR XAVIER DOS SANTOS APROVADO
PATRICIA MASSULO APROVADA
ALINE KURIHARA MAKIYAMA APROVADA

DTL 4061 - Filologia Portuguesa: edições de textos literários e não literários
Docente: Hélcius Batista Pereira

BETÂNIA ELISABETE BRAGA DA SILVA APROVADA
JULIA LOURENÇO PEREIRA APROVADA
MARCELO HENRIQUE STURION APROVADO
MIGUEL WILLIAN MALACRIDA INDEFERIDO, POR

DOCUMENTAÇÃO
INCOMPLETA

DLE 4017 - Aspectos descritivos da gramática do português brasileiro
Docente: Juliano Desiderato Antonio

CAMILA DE OLIVEIRA DE BRITO APROVADA
LUCAS ENRIQUE ABREU DE ARAUJO APROVADO
ISABELA SAITO BIZ APROVADA
MARIA RITA DA COSTA FRANCISCO APROVADA
SOFIA BUZINELO SALVI APROVADA
CIRO DE ANDRADE NETO APROVADO

DLE4044 - Pós-Colonialismo e Representação do Sujeito
Docente: Geniane Diamante Ferreira Ferreira

MICHELE PIRES DE MORAES APROVADA

DLE4055 – O Romance Lírico
Docente: Luzia Aparecida Berloffa Tofalini

CRISTINA RESQUETTI STADLER APROVADA

DTL 4010 - Os espaços da memória na forma romanesca
Docente: Weslei Roberto Cândido

GABRIELA CRISTINA SERMANOVICZ DE OLIVEIRA APROVADA
MARIA BEATRIZ BORNIA APROVADA

DTL 4057 - Literatura, História e Memória na Construção das Identidades Centro-

Americanas
Docente: Luiz Felipe Viel Moreira

AMANDA CAROLINE BELZUINO APROVADA
FERNANDA BEATRIZ GIBIN APROVADA
ISABELLA CRISTINA TRUGILLO DE ANDRADE VIEIRA APROVADA
FERNANDA BEATRIZ GIBIN APROVADA
SARA ALICE SCRÓCARO ALVES APROVADA
EDUARDA DOS SANTOS NATALI APROVADA
BRUNA AUGUSTA MARQUES APROVADA
GABRIELA CAROLINE MOLGADO APROVADA

Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes Departamento de Teorias
Linguísticas e Literárias
Programa de Pós-graduação em Letras (Mestrado e Doutorado)

DLE 4049 - Práticas de Leitura no Ciberespaço
Docente: Márcio Roberto do Prado

LEONARDO BALDO DIAS APROVADO
GRASIELE FAGUNDES LIRA CARRASCO APROVADA
ANDRÉIA VAGETTI FRASSON APROVADA

DLE 4050 Teoria do Teatro Moderno
Docente: Alexandre Villibor Flory

IARA CRISTINA RIBEIRO APROVADA
RAY MARLOON PEREIRA APROVADO
ANA LETICIA DE SOUZA CANDIDO DA SILVA APROVADA

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 07 de Março de 2025.

Josimayre Novelli
- Coordenadora do PLE -